
 
 

 

COMUNE DI VALGIOIE 
PROVINCIA DI TORINO 

Originale 
 
 

Determinazione Area TECNICA  

n. 4 del 31/01/2018 

Oggetto: 

Eventi alluvionali luglio-novembre 2016. Lavori di sistemazione di un tratto del rio Orbana 
presso borgata Molino. - CUP E54H17000560002 - C.I.G. 7369590A0C.  
- Determinazione a contrarre, approvazione lettera di invito alla procedura negoziata, impegno di 
spesa. 
       

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

Premesso che: 
 

� Il rio Orbana e la zona della borgata Molino necessitano di interventi urgenti di riassetto 
e regimazione idraulica volti a sistemare alcuni franamenti verificatisi nel corso 
dell’evento alluvionale del mese di luglio 2016. 

� La borgata Molino è lambita dal rio Orbana, corso d’acqua a carattere torrentizio che, in 
occasione di precipitazioni intense, evidenzia l’inadeguatezza dell’esistente 
attraversamento e crea fenomeni di erosione spondale. 

� Nel corso dell’evento del luglio 2016, l’abitazione presente immediatamente a valle è 
stata allagata dalle acque di esondazione e si sono verificati alcuni franamenti della 
sponda sinistra; l’evento di novembre 2016 ha ulteriormente evidenziato la criticità 
dell’ambito. 

� La Regione Piemonte, con Ordinanza Commissariale n. 3/A18.000/430 del 22 marzo 
2017, ha approvato il piano degli interventi finanziati con le prime risorse messe a 
disposizione dal Governo in sede di dichiarazione dello stato di emergenza, nell’ambito 
del quale è stato assegnato al Comune di Valgioie un finanziamento di Euro 165.000,00 
per la realizzazione di un intervento di “Sistemazione frana debris/flow rio Orbana 
Borgata Molino”, con il vincolo di eseguire le opere entro 12 mesi dalla data della 
suddetta ordinanza, calcolati tra il momento della concessione del finanziamento e la 
rendicontazione dell’intervento stesso. 

� Con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 22 del 5 maggio 2017 è stato 
approvato l’affidamento allo Studio “EDes Ingegneri Associati” di Torino dell’incarico per 
la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, direzione, contabilità lavori e c.r.e., assistenza 
all’iter autorizzativo, ivi comprese le prestazioni ingegneristiche, topografiche e 
ambientali, dell’intervento di sistemazione del rio Orbana presso borgata Molino, per 
l’importo di € 10.294,84, oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%, e così per complessivi € 
13.062,09. 

� In data 30/05/2017 con nota prot. n. 1173 il Comune di Valgioie ha presentato alla 
Regione Piemonte istanza per interventi di sistemazione idraulica di un tratto del Rio 



D4-2018-00004-00002.DOC 
 

Pagina 2 di 7 

Orbana presso borgata Molino, comprendenti il rifacimento dell’attraversamento sul 
citato corso d’acqua demaniale. 

� In corso d’istruttoria regionale è emersa la necessità di chiarire/perfezionare il quadro 
progettuale, giusto come risulta dalla nota regionale prot. n. 34018 del 18/07/2017. 

� In data 03/10/2017 con nota prot. n. 2102 il Comune di Valgioie ha presentato alla 
Regione una nuova versione del progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto, a firma 
dell’Ing. Visconti dello studio EDesConsulting di Torino, acclarato al protocollo in data 
01/09/2017 prot. n. 1821 ed approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 08/09/2017. 

� Poiché la nuova progettazione definitiva introduceva ulteriori azioni d’intervento prima 
non contemplate, con nota prot. n. 50102 del 24/10/2017, il Settore Tecnico regionale – 
area metropolitana di Torino, ha chiesto chiarimenti urgenti nel merito, non trovando 
giustificazioni adeguate nella documentazione di progetto. 

� In data 11/12/2017 con nota prot. n. 2787 il Comune di Valgioie ha presentato alla 
Regione la versione finale del progetto definitivo, a firma dell’Ing. Visconti dello studio 
EDesConsulting di Torino, acclarato al protocollo in data 20/11/2017 prot. n. 2548, 
contenente elaborati ulteriormente aggiornati, in risposta alla predetta nota regionale, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 06/12/2017. 

� In data 17.11.2017 prot. n. 2547 è stata rilasciata l’Autorizzazione Paesaggistica n. 
8/2017, in regime semplificato ai sensi del D.P.R. 31/2017, in sostituzione della 
precedente n. 3/17 del 24/07/2017, in ragione del fatto che i lavori in oggetto saranno 
eseguiti in zona di tutela ambientale vincolata ex art. 142, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 
42/2004 e s.m.i. (Rio Orbana); 

� In data 11.01.2018 (prot. n. 141 del 15/01/2018) è pervenuta la determinazione del 
Settore Tecnico regionale – area metropolitana di Torino numero 38 del 10/01/2018 ad 
oggetto: “RD n. 523/1904. Autorizzazione idraulica n. 4981 per interventi di sistemazione 
di un tratto del Rio Orbana presso Borgata Molino, comprendenti il rifacimento 
dell’attraversamento sul citato corso d’acqua demaniale, in Comune di Valgioie 
(TO)……”; 

 
Dato atto  che in data 26/01/2018, il R.U.P. ha provveduto a verbalizzare le operazioni di 
verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 23, comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., pervenuto al protocollo comunale in data 23/01/2018 e registrato al n. 217; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale assunta in data 29/01/2018, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo, redatto dai professionisti incaricati dello studio EDesConsulting di Torino, degli 
interventi di sistemazione di un tratto del Rio Orbana presso Borgata Molino, che prevede un 
importo complessivo di euro 165.000,00 di cui: euro 121.232,87 per lavori a base di appalto ed 
euro 43.767,13 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Dato atto  che con la medesima deliberazione veniva disposto di dare indirizzo al responsabile 
del servizio tecnico affinché per l’affidamento dei lavori, data la sussistenza dei presupposti di 
estrema urgenza indicati nel medesimo atto, si avvalga della procedura negoziata di cui all’art. 
63 del D.Lgs. 50/2016 mediante invito di almeno cinque operatori economici in possesso dei 
requisiti di qualificazione specifici per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, desunti tra quelli 
che hanno presentato richiesta di invito allo specifico appalto di ripristino danni conseguenti agli 
eventi alluvionali di novembre 2016 finanziati con l’Ordinanza Commissariale n. 3/A18.000/430 
del 22 marzo 2017 
 
Ravvisata  la necessità di procedere alla realizzazione dei lavori con sollecitudine e senza 
indugio onde rendicontare l’intervento nei termini previsti dalla Regione con Ordinanza 
Commissariale n. 3/A18.000/430 del 22 marzo 2017; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 



D4-2018-00004-00002.DOC 
 

Pagina 3 di 7 

� il fine che si intende perseguire; 
� l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
� le modalità di scelta del contraente; 

 
Dato atto  che, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le clausole 
essenziali del contratto, risultano le seguenti: 

- il fine che si intende perseguire è il ripristino dell’officiosità idraulica del Rio Orbana in 
corrispondenza della borgata Molino con opere a difesa dell’abitato; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dei lavori di sistemazione di un tratto del Rio 
Orbana presso Borgata Molino; 

- luogo di svolgimento: “borgata Molino”; 
- corrispettivo a base di gara: euro 119.232,87 soggetti a ribasso d’asta oltre euro 

2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi euro 
121.232,87 oltre iva di legge; 

- la durata dei lavori è di 56 (cinquantasei) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 
data del verbale di consegna dei lavori; 

- le clausole principali del contratto sono contenute nello Schema di contratto e nel 
Capitolato speciale di appalto facenti parte del progetto esecutivo; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016;  

- il criterio dell’aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 
4, lettera a) del d.lgs. 50/2016;  

- il contratto sarà stipulato “a corpo”; 
- forma del contratto: scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

 
Accertato  che per importo dei lavori posto a base di gara compreso tra 40.000 e 150.000 euro, 
l’ANAC con propria deliberazione, ha stabilito l’obbligo per le stazioni appaltanti di versamento 
del contributo di euro 30,00, mentre non è previsto alcun contributo da parte degli operatori 
economici; 
 
Vista la documentazione di gara predisposta dal servizio tecnico e precisamente: 

- lettera di invito alla procedura negoziata ed allegati;  
 

Dato atto  che per l’espletamento della procedura in oggetto, si è provveduto ad acquisire: 
- dal sito dell’ANAC, ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010, il codice identificativo di 

gara CIG n. 7369590A0C; 
- dal sito del CIPE, il Codice Identificativo di Investimento Pubblico CUP n. 

E54H17000560002; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n° 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti” e s.m.i.; 
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili degli 

uffici e dei servizi; 
- la deliberazione G.C. assunta in data 25/01/2018, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di responsabile del servizio tecnico; 
- l’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 che dispone: “Il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 

- il vigente regolamento dei contratti; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per quanto applicabile; 

 
Visti gli artt. 26 e 37 del D.Lgs.  33/2013, ai sensi, rispettivamente, dei quali: 

- la pubblicazione deli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 



D4-2018-00004-00002.DOC 
 

Pagina 4 di 7 

e privati di cui all’articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille euro, 
costituisce condizione legale di efficacia; 

- le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano: 
a) i dati previsti dall'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190;  
b) gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50.    Ai sensi dell'articolo 9-bis, gli obblighi di pubblicazione di cui alla lettera a) si 
intendono assolti, attraverso l'invio dei medesimi dati alla banca dati delle amministrazioni 
pubbliche ai sensi dell'articolo 2 del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, limitatamente 
alla parte lavori. 
 
Visto  l’art. 183 del dlgs 267/00, ai sensi del quale: (comma 8). Al fine di evitare ritardi nei 
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo 
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi 
 
 
Dato atto  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né 
in capo al Responsabile del procedimento né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di richiamare  ed approvare la premessa narrativa quale parte integrante del presente 

provvedimento; 
 

2. di procedere, in esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale richiamata in 
premessa, all’affidamento dei lavori di “sistemazione di un tratto del Rio Orbana presso 
Borgata Molino”, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
mediante la selezione di almeno cinque operatori economici in possesso dei requisiti di 
qualificazione specifici per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, desunti tra quelli che 
hanno presentato richiesta di invito allo specifico appalto di ripristino danni conseguenti agli 
eventi alluvionali di novembre 2016 finanziati con l’Ordinanza Commissariale n. 
3/A18.000/430 del 22 marzo 2017, con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, con applicazione dell’art. 97, 
comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 in quanto applicabile; 
 

3. Di approvare la lettera di invito alla procedura negoziata ed allegati alla stessa, documenti 
che costituiranno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

4. Di dare atto  che in attuazione a quanto previsto dall’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000, le 
clausole essenziali del contratto, risultano le seguenti: 

- il fine che si intende perseguire è il ripristino dell’officiosità idraulica del Rio Orbana in 
corrispondenza della borgata Molino con opere a difesa dell’abitato; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dei lavori di sistemazione di un tratto del Rio 
Orbana presso Borgata Molino; 

- luogo di svolgimento: “borgata Molino”; 
- corrispettivo a base di gara: euro 119.232,87 soggetti a ribasso d’asta oltre euro 

2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi euro 
121.232,87 oltre iva di legge; 



D4-2018-00004-00002.DOC 
 

Pagina 5 di 7 

- la durata dei lavori è di 56 (ciquantasei) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data 
del verbale di consegna dei lavori; 

- le clausole principali del contratto sono contenute nello Schema di contratto e nel 
Capitolato speciale di appalto facenti parte del progetto esecutivo; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016;  

- il criterio dell’aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 
4, lettera a) del d.lgs. 50/2016;  

- il contratto sarà stipulato “a corpo”; 
- forma del contratto: scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

 
5. Di approvare lo “schema di lettera invito” da trasmettere agli operatori economici 

individuati con le modalità di cui al precedente punto 1, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
6. Di assumere  l’impegno di spesa di €. 147.904,10 (importo lavori a base d’asta oltre IVA 

22%) alla Missione 01, Progressivo 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, capitolo 6160/3/1 
“sistemazione straordinaria dell'ambiente e del territorio” del Bilancio 2017 e, secondo 
quanto previsto dal principio di competenza potenziata, sarà esigibile nell’esercizio 
2018; 
 

7. Di impegnare  l’importo di Euro 30,00, relativo alla contribuzione a favore dell’ANAC, alla 
Missione 01, Progressivo 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, capitolo 6160/3/1 
“sistemazione straordinaria dell'ambiente e del territorio” del Bilancio 2017 e, secondo 
quanto previsto dal principio di competenza potenziata, sarà esigibile nell’esercizio 
2018; 
 

8. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.valgioie.to.it, nella sezione “amministrazione 
trasparente”; 
 

9. Di dare atto che  l’elenco degli operatori economici da invitare alla gara informale da 
esperire per l’appalto dei lavori pubblici in oggetto, al fine dell’obbligo di garantire le 
ragioni di segretezza dei soggetti invitati prescritte dall’art. 53, comma 2, lettera b), del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, non viene materialmente allegato alla presente 
determinazione a contrattare (anche al fine di evitare forme di potenziale 
condizionamento delle offerte economiche da presentare dalle ditte stesse) e, quindi, 
viene tenuto depositato agli atti in luogo segreto e non accessibile al pubblico fino alla 
scadenza del termine prescritto per la presentazione delle offerte e che sarà indicato 
nella lettera di invito a gara informale da trasmettere ai soggetti prescelti per la 
presentazione delle offerte medesime sulla base dello schema approvato in allegato alla 
presente determinazione a contrattare (solo successivamente a detta scadenza, infatti, 
l’elenco degli operatori economici invitati alla gara potrà essere reso noto agli interessati 
aventi titolo che ne facciano richiesta, nel rispetto del citato art. 53 del nuovo Codice 
degli appalti e delle concessioni e della legge 7 agosto 1990, n. 241 e succ. modif.); 
 

10. di confermare  i presupposti di estrema urgenza indicati nella delibera richiamata in 
premessa per l’esecuzione delle opere in oggetto, in quanto la mancata immediata 
esecuzione dei lavori determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è 
destinato a soddisfare, ivi compresa la perdita del finanziamento regionale in caso di 
mancato rispetto dei termini per la rendicontazione dei lavori, attualmente fissata al 
22/03/2018; 
 

11. di autorizzare , pertanto, la consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, 
commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2016, in pendenza della stipulazione del contratto 
d’appalto, all'Impresa che risulterà Aggiudicataria dei lavori; 
 



D4-2018-00004-00002.DOC 
 

Pagina 6 di 7 

12.  di aver accertato ai sensi dell’art. 183, comma 8, del dlgs 267/00 che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di spesa. 
 

13. di dare atto a fini informativi  ex art. 27 e 33 D.Lgs.  33/2013, di aver pubblicato 
contestualmente alla presente i dati richiesti. 

 
14. Di dare altresì atto  che, ai fini dell’art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il sig. Andrea Angelino, Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
 

   
    Il Responsabile del Ufficio / procedimento 
    ANGELINO ANDREA 
 
 Il responsabile del Servizio 
 ANGELINO ANDREA 
 



D4-2018-00004-00002.DOC 
 

Pagina 7 di 7 

 
_____________________________________________________________________ 

 
 
    n. reg. Pubbl.                                  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che  la presente determinazione n.  4      

del   2018      è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal   

_________________________    è vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

Il Messo comunale                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZOLA dott. LUIGI 

Valgioie, lì _______________ 

 
 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 


